



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

En la Ciudad de México, siendo las **10:00 horas**, del **08 de Febrero de 2024**, en las **Oficinas del Departamento de Abastecimiento**, del Hospital de Gineco Obstetricia No.3 "Victor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez", del Centro Médico Nacional "La Raza", ubicada en: Calzada Vallejo Sin Número esquina Antonio Valeriano, Colonia La Raza, C.P. 02990, Alcaldía de Azcapotzalco, Ciudad de México; se reunieron los servidores públicos que aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como del numeral 3.2 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por Lic. Erick Martinez Pasten, Jefe del Departamento de Abastecimiento, servidor público designado por la Convocante, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, a través de CompraNet, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto.

El Presidente del acto, dio inicio al mismo señalando que se recibieron Carta de Interés en participar en la Licitación, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, en CompraNet, en CompraNet, de las siguientes empresas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	No. De PREGUNTAS
1	ALBERTO PERLASCA GARCIA	CompraNet 2023	00
2	ALCON CONSULTING AND COMMERCE SAS DE CV	CompraNet 2023	00
3	ANTONIO ESPINOZA ESPINOZA	CompraNet 2023	00
4	CORPORATIVO EN SERVICIOS DE INGENIERIA MEDICA SA DE CV	CompraNet 2023	00
5	DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL HOSPITALARIA SA DE CV	CompraNet 2023	08
6	EDGAR USIEL ZAMBRANO OSORIO	CompraNet 2023	00
7	ESPECTRO BIOMEDICO SA DE CV	CompraNet 2023	02
8	GARKEN MEDICAL SA DE CV	CompraNet 2023	01
9	IG INNOVACIONES BIOMEDICAS SA DE CV	CompraNet 2023	00
10	INGENIERIA Y METROLOGIA CERTIFICADA PARA CALIBRACION DE EQUIPOS	CompraNet 2023	00
11	PAK BIOMEDLAND TECH CARE SA DE CV	CompraNet 2023	13
12	RICMAT GLOBAL BIOMEDICAL SA DE CV	CompraNet 2023	00
13	TECNOLOGIA INDUSTRIAL CIENTIFICA SA DE CV	CompraNet 2023	00

Se informa que siendo las **10:00 horas** del día **07 de Febrero de 2024**, se procedió a establecer el enlace por los medios remotos de comunicación electrónica al sistema de CompraNet 2023, verificando por dicho medio:

Núm.	Remitente	Fecha y hora de consulta del procedimiento	Fecha de expresión de interés	Manifiesto	Acuse(s) de Solicitud de Aclaraciones	Acuse(s) de Repreguntas
1	ALBERTO PERLASCA GARCIA	27/01/2024 08:23	02/02/2024 15:01			
2	ALCON CONSULTING AND COMMERCE SAS DE CV	25/01/2024 10:02	25/01/2024 11:52			
3	AMC BIOMEDICAL SA DE CV	26/01/2024 10:59	26/01/2024 11:00			
4	ANTONIO ESPINOZA ESPINOZA	26/01/2024 00:43	26/01/2024 00:44			
5	ASESORIA BIOMEDICA CALIFICADA SA DE CV	26/01/2024 10:36				
6	BIO NATURA INGENIERIA SA DE CV	01/02/2024 23:11				
7	BIOMEDLUKE SA DE CV	29/01/2024 16:12				
8	CIBERNETICA Y MEDICINA SA DE CV	26/01/2024 10:56				





GOBIERNO DE  
**MÉXICO**



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
UMAE Hospital de Gineco Obstetricia No.3  
"Dr. Víctor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez"  
Centro Médico Nacional "La Raza", Ciudad de México  
Departamento de Abastecimiento

**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

9	CORPORATIVO EN SERVICIOS DE INGENIERIA MEDICA SA DE CV	26/01/2024 11:10	26/01/2024 11:11		
10	DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL HOSPITALARIA SA DE CV	02/02/2024 12:55	02/02/2024 12:56		
11	EDGAR USIEL ZAMBRANO OSORIO	25/01/2024 19:21	25/01/2024 19:22		
12	ENRE MEDICAL SERVICE SA DE CV	25/01/2024 12:07			
13	ESPECTRO BIOMEDICO SA DE CV	02/02/2024 13:57	07/02/2024 09:19		
14	GARKEN MEDICAL SA DE CV	01/02/2024 15:37	06/02/2024 17:41		
15	IC INNOVACIONES BIOMEDICAS SA DE CV	29/01/2024 13:21	29/01/2024 13:21		
16	INGENIERIA APLICADA A LA SALUD SA DE CV	25/01/2024 10:23			
17	INGENIERIA Y ELECTROSISTEMAS SA DE CV	25/01/2024 14:57			
18	INGENIERIA Y METROLOGIA CERTIFICADA PARA CALIBRACION DE EQUIPOS	30/01/2024 13:10	30/01/2024 13:14		
19	INNOVACION EN EQUIPOS Y SERVICIOS MEDICOS ITEC SA DE CV	30/01/2024 16:16			
20	INSTRUMENTO BIOMEDICO DE MEXICO SA DE CV	25/01/2024 13:33			
21	JOSE MANUEL TRONCO VAZQUEZ	25/01/2024 23:00			
22	MEDIPLAS SA DE CV	27/01/2024 09:33			
23	MELVIN YAIR MORALES MARQUEZ	25/01/2024 16:11			
24	PABLO CESAR MURILLO TINAJERO	25/01/2024 15:04			
25	PAK BIOMEDLAND TECH CARE SA DE CV	29/01/2024 08:28	06/02/2024 09:37		
26	RAMON ENRIQUE CODINEZ RAMIREZ	30/01/2024 15:02			
27	RICMAT GLOBAL BIOMEDICAL SA DE CV	03/02/2024 17:43	03/02/2024 18:12		
28	ROGAIN MEDICAL SA DE CV	25/01/2024 16:13			
29	SERVICIOS E INNOVACIONES DE MEXICO SA DE CV	29/01/2024 09:46			
30	SOLUCIONES EN IMAGEN Y SOPORTE DE VIDA S DE RL DE CV	01/02/2024 12:01			
31	TAQ SISTEMAS MEDICOS SA DE CV	26/01/2024 13:42			
32	TECNOLOGIA INDUSTRIAL CIENTIFICA SA DE CV	25/01/2024 12:36	25/01/2024 12:36		

**LA CONVOCANTE REALIZÓ LAS SIGUIENTES PRECISIONES A LA CONVOCATORIA CON FUNDAMENTO EN EL ART 33 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO (EN ADELANTE, LA LEY):**

**DICE:**

EN EL NUMERAL 6 INCISO K) ANEXAR RELACION DE REFACCIONES NO CONTEMPLADAS EN EL CONTRATO MAYOR A \$25,000.00 QUE SE DEBERA CONSIDERAR PARA CADA EQUIPO QUE CONFORME LA PARTIDA SIN COSTO PARA EL INSTITUTO, EXCEPTO INSTRUMENTAL.

**DEBE DECIR:**

K) ANEXAR RELACION DE REFACCIONES NO CONTEMPLADAS EN EL REQUERIMIENTO MENORES A \$25,000.00 QUE SE DEBERA CONSIDERAR PARA CADA EQUIPO QUE CONFORME LA PARTIDA SIN COSTO PARA EL INSTITUTO, EXCEPTO INSTRUMENTAL.



**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

## MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO

**DICE:**

**PARTIDA XI MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPOS DE MAQUINAS DE ANESTESIA.**

**DEBE DECIR:**

**PARTIDA XII MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPOS DE MAQUINAS DE ANESTESIA**

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL HOSPITALARIA, S.A. DE C.V.:**

### Pregunta 1

NUMERAL 6, INCISO G, PRESENTACION DE MANUALES  
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE LA PRESENTACION DE MANUALES APLIQUE AL PROVEEDOR  
ADJUDICADO

**Respuesta:** NO, EN EL PUNTO 6. DOCUMENTOS QUE DEBERÁN PRESENTAR QUIENES DESEEN PARTICIPAR EN LA LICITACIÓN Y ENTREGAR CON EL QUE SE GENERE EN COMPRANET, RELATIVO A LA PROPOSICION TECNICA DE LA CONVOCATORIA EN EL INCISO G) DICE ...LOS MANUALES DE SERVICIO NECESARIOS PARA CORROBORAR LAS ESPECIFICACIONES, CARACTERÍSTICAS Y CALIDAD DE LOS SERVICIOS, DEBERAN ENTREGARLOS DE MANERA FÍSICA, DEBIDAMENTE REFERENCIADOS, NO SE ACEPTARÁN POR VIA ELECTRÓNICA, EL NO CUMPLIR CON ESTE PUNTO SERA MOTIVO DE DESECHAMIENTO DE OFERTA TECNICA,....., YA QUE SE REQUIERE CONOCER LAS CAPACIDADES DEL PROVEEDOR.

## Pregunta 2

NUMERAL 6. INCISO S

"CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, RELACIONAR CONTRATOS O DOCUMENTACIÓN QUE ACREDITE AL PERSONAL CON EXPERIENCIA EN ASUNTOS RELACIONADOS CON LOS SERVICIOS DE LA MISMA NATURALEZA"

¿ES CORRECTO QUE PARA CUMPLIR CON LO SOLICITADO EN DICHO NUMERAL SE DEBEN DE ADJUNTAR ORDENES DE SERVICIO DEBIDAMENTE SELLADAS Y FIRMADAS DEL PERSONAL PROPUESTO PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO? YA QUE EN EL INCISO R, YA ESTAN SOLICITANDO LA PRESENTACION DE CONTRATOS. FAVOR DE ACLARAR"

**Respuesta: NO ES CORRECTO, PARA CUMPLIR CON EL INCISO S DEL NUMERAL 6 DEBE DE AGREGAR CONTRATOS QUE ACREDITE AL PERSONAL CON EXPERIENCIA EN ASUNTOS RELACIONADOS CON LOS SERVICIOS DE LA MISMA NATURALEZA, LOS CONTRATOS SOLICITADO EN EL INCISO R TIENEN EL OBJETIVO DE DEMOSTRAR LA EXPERIENCIA Y CAPCIDAD DEL LICITANTE.**

### Pregunta 3

NUMERAL 6, INCISO BB

"PRESENTACION DE CONTRATOS, CON LIBERACION DE FIANZA O CARTA DE CUMPLIMIENTO.

EN EL NUMERAL R TAMBIEN SOLICITAN LA PRESENTACION DE CONTRATOS PERO SIN LA LIBERACION O CARTA, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE SEA SUFICIENTE PRESENTAR LOS CONTRATOS EN EL INCISO BB, ADJUNTANDO LA LIBERACION O CARTA DE CUMPLIMIENTO, REFERENCIANDO QUE INCISOS CUMPLE"

**Respuesta: NO SE ACEPTA SU PROPOSICION, DEBE DE INCLUIR LA DOCUMENTACION QUE SE SOLICITA EN EL NUMERAL 6 INCISO R Y BB**





ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL  
NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

**Pregunta 4**

NUMERAL 9.1, EVALUACIÓN DE LAS PROPOSICIONES TÉCNICAS

¿ES CORRECTO QUE ES DE CARÁCTER INFORMATIVO YA QUE LO INDICADO EN LOS RUBROS I,II,III,IV, SE ADJUNTA EN DIVERSOS INCISOS DEL NUMERAL 6.?

**Respuesta: EL NUMERAL 9.1 MENCIONA LA METODOLOGIA PARA OBTENER LA CALIFICACION EN RELACION A LA EVALUACION TECNICA POR PUNTOS Y PORCENTAJES LA CUAL SE REALIZARA CON LA DOCUEMTACION QUE PRESENTE EL LICTANTE.**

**Pregunta 5**

REQUERIMIENTO PARTIDA XI

"MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPOS DE ELECTRONICA MÉDICA, RENGLON 9,13 FAVOR DE PROPORCIONAR EL MODELO"

**Respuesta: PARA LA FILA 9 DEL REQUERIMIENTO DE LA PARTIDA XI PARA CENTRAL DE MONITOREO DE 6 MONITORES NEONATALES LA CONVOCANTE REALIZA LA SIGUIENTE PRECISION DICE EN EL NUMERO DE INVENTARIO 201180002263 DEBE DECIR 201400002572, PARA ESTA CENTRAL DE MONITOREO LOS MONITORES SON MARCA GE MODELO B650-01**

**PARA LA FILA 13 DEL REQUERIMIENTO DE LA PARTIDA XI PARA LA CENTRAL DE MONITOREO DE 6 MONITORES NEONATALES NUMERO DE SERIE CZC0366ZQW INVENTARIO 201180002263, EL MODELO DE LOS MONITORES ES : MARCA GE MODELO D FPD15 00**

**Pregunta 6**

REQUERIMIENTO PARTIDA II

"MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A INCUBADORAS Y CUNAS DE CALOR RADIANTE, RENGLON 29 FAVOR DE PROPORCIONAR EL MODELO"

**Respuesta: EL MODELO ES C100**

**Pregunta 7**

PLATAFORMA COMPRANET, APARTADO "TÉCNICO"

PODRÁ LA CONVOCANTE HABILITAR MAS PARÁMETROS YA QUE SOLO SE CUENTA CON UNO PARA LA CARGA DE LA PROPUESTA TÉCNICA

**Respuesta: conforme a la Guia\_tecnica\_para\_licitantes\_de\_CompraNet.pdf, que está disponible en la página electrónica de compras gubernamentales CompraNet 2023, que a la letra dice en la página 111:**

**"XXII.I.I Captura de Requerimientos Legal – Administrativo**

**Para comenzar con la captura, en el sub menú Legal- Administrativo indicará el Número de requerimientos solicitados por la Unidad compradora y el Número de requerimientos con respuesta. La columna Obligatorio, nos indicará si la Unidad compradora, solicitó que la carga del archivo sea o no obligatorio. Es importante tener presente que podrás seleccionar más de un archivo en cada uno de los requerimientos de respuesta, pero no podrás cargar archivos con formatos, ZIP, RAR u otro formato de compresión de archivos...."**

**Página 113:**

**"El sistema te permitirá cargar más de un documento en un mismo parámetro, de ser el caso, una vez seleccionados el o los documentos da clic en el botón <<Abrir>> y da clic en el botón <<Guardar>>.**

**Aparecerá un mensaje indicando que la información se guardó correctamente...."**

**Página 114**

**"XXII.I.II Captura de Requerimientos Técnicos**

**Para dar respuesta a los requerimientos técnicos, selecciona la pestaña Técnico.**

**Carga los archivos que solicita la convocante, la configuración de estos requerimientos de respuesta es**





**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

*responsabilidad de la unidad compradora, el sistema te permitirá cargar más de un documento en un mismo parámetro, para lo cual una vez seleccionados el o los documentos a carga el dicho parámetro da clic en el botón <<Abrir>> y da clic en el botón <<Guardar>>.....*

**Pregunta 8**

PLATAFORMA COMPRANET, APARTADO "ECONOMICO"

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE HABILITAR EL PARAMETRO PARA LA CARGA DE LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN LA PROPUESTA ECONOMICA

**Respuesta:** Estos podrán y deberán ser cargados en el apartado técnico, ya que como se indica en la respuesta anterior el sistema permite cargar más de un documento en un mismo parámetro.

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR ESPECTRO BIOMEDICO, S.A. DE C.V.:**

**Pregunta 1**

3.2. FECHA, HORA Y DOMICILIO DE LOS EVENTOS

SOLICITO A LA CONVOCANTE EXTENDER, LA FECHA QUE INDICAN PARA LA VISITA A LAS INSTALACIONES, YA QUE DEBIDO A LA CANTIDAD DE EQUIPOS ES IMPOSIBLE REVISAR EN 1 DÍA REVISAR LOS EQUIPOS ¿SE ACEPTA?

**Respuesta:** No se acepta, se dio facilidades de revisar todos los equipos.

**Pregunta 2**

SOLICITO A LA CONVOCANTE FAVOR DE ACLARAR SI LA ADJUDICACIÓN ¿ES POR PARTIDA?

**Respuesta:** La adjudicación de la presente convocatoria será por partidas, Y DEBERA COTIZAR LA TOTALIDAD DE LOS EQUIPOS DE CADA PARTIDA.

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR GARKEN MEDICAL, S.A. DE C.V.:**

**Pregunta 1**

NUMERAL 6 INCISO M)

SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR CONSTANCIAS DE CURSOS AVALADOS POR DISTRIBUIDORES DE LA MARCA

**Respuesta:** NO, DICE EL NUMERAL 6, INCISO M, QUE A LA LETRA DICE "SOLO PODRÁN PRESENTAR CONSTANCIA DE CURSOS AVALADOS POR EL FABRICANTE DE LA MARCA Y LA CERTIFICACIÓN POR EL FABRICANTE DEL PERSONAL CALIFICADO Y/O DOMINIO DE HERRAMIENTAS RELACIONADAS CON EL SERVICIO".

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR PAK BIOMEDLAND TECH CARE , S.A. DE C.V.:**

**Pregunta 1**

INCISCO N

DICE: ES INDISPENSABLE ASENTAR EN DICHA RELACIÓN TODA HERRAMIENTA Y/O EQUIPO DE CALIBRACIÓN, DEBIENDO SER COINCIDENTES, CON LOS NOMBRES DEL PERSONAL ESPECIALISTA QUE TIENE DOMINIO DE LA HERRAMIENTA ANEXANDO CURSOS DE CAPACITACIÓN, DEL FABRICANTE O CEDULA PROFESIONAL QUE VINCULE SU PROFESIÓN CON EL USO DE DICHA HERRAMIENTA.

PUEDE LA CONVOCANTE ACLARAR SI CON LOS CURSOS DE DOMINIO DE HERRAMIENTA SE REFIERA AL MANEJO DE EQUIPO DE MEDICIÓN ESPECIALIZADO SEGÚN LA PARTIDA EN LA QUE SE PARTICIPA. O EN SU DEFECTO PODRÍA SER MÁS ESPECIFICA AL TIPO DE CURSO AL QUE SE REFIERE.

**Respuesta:** LOS CURSOS DE DOMINIO DE LA HERRAMIENTA SE REFIERE A, EQUIPO DE CALIBRACION, MEDICION Y HERRAMIENTAS QUE SE EMPLEARA EN LOS SERVICIOS





**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

**Pregunta 2**

REQUERIMIENTO TODAS LAS PARTIDAS

MENCIONA COSTO DE REFACCIONES PARA DETERMINAR EL MONTO MÁXIMO EN SU PROPUESTA ECONÓMICA, EN EL PRECIO DEBERÁ INCLUIR TODAS LAS REFACCIONES NECESARIAS CON COSTO HASTA DE \$25,000.00 SIN IVA QUE INCLUYEN ACCESORIOS, MANO DE OBRA, Y PRUEBAS DE BUEN FUNCIONAMIENTO.

PUEDE LA CONVOCANTE ACLARAR DE QUÉ MANERA REFLEJAREMOS DENTRO DEL ANEXO FE01 EL DESGLOSE DICHAS REFACCIONES HASTA EL MONTO SOLICITADO?

**Respuesta:**

**PARA CONFORMAR EL ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS, DEBERA DESGLOSAR TODAS LAS REFACCIONES MENCIONADAS EN EL FORMATO FE01 ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS.**

**Pregunta 3**

ANEXO 5

PODRÍA LA CONVOCANTE ACLARAR SI EL ANEXO 5 ES EL CORRECTO, LO ANTERIOR YA QUE HAY PUNTOS EN LA CONVOCATORIA QUE NO COINCIDEN CON LO SOLICITADO A PARTIR DEL INCISO G DE LA DOCUMENTACIÓN CORRESPONDIENTE A LA PROPOSICIÓN TÉCNICA

**Respuesta: SE AGREGA ANEXO 5 ACTUALIZADO ADJUNTO**

**ANEXO NÚMERO 5 (CINCO)**  
**LISTA DE VERIFICACIÓN DOCUMENTACIÓN**

DOCUMENTO SOLICITADO	PUNTO EN EL QUE SE SOLICITA	PRESENTADO	
		SI	NO
Escrito en el que su firmante manifieste, bajo protesta de decir verdad, que cuenta con facultades suficientes para comprometerse por sí o por su representada, sin que resulte necesario acreditar su personalidad jurídica.	7.1		

**DOCUMENTACIÓN CORRESPONDIENTE A LA PROPOSICIÓN TÉCNICA**

DOCUMENTO SOLICITADO	PUNTO EN EL QUE SE SOLICITA	PRESENTADO	
		SI	NO
Escrito en el que su firmante manifieste, bajo protesta de decir verdad, que cuenta con facultades suficientes para comprometerse por sí o por su representada, para suscribir las proposiciones.	7.2		
Escrito bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en alguno de los supuestos establecidos en los artículos 50 y 60 de la Ley.	6 inciso A		
Escrito de declaración de integridad, a través del cual manifiesta, que se abstendrá de adoptar conductas para que los servidores públicos del Instituto induzcan o alteren las evaluaciones de las proposiciones, el resultado del procedimiento, u otros aspectos que otorguen condiciones más ventajosas con relación a los demás participantes.	6 inciso B		
Manifestación que acredite la estratificación como MIPYMES	6 inciso C		
Convenio en términos de la legislación aplicable, en caso de que dos o más personas deseen presentar en forma conjunta sus proposiciones.	6 inciso D		
Conforme al artículo 35 del Reglamento de la Ley, escrito a través del cual el licitante manifieste que es de nacionalidad mexicana.	6 inciso E		
En el supuesto de que el licitante sea persona moral, deberá presentar copia simple de la escritura pública en la que conste su Acta Constitutiva, con la finalidad de que acredite su existencia legal y su nacionalidad, en términos de lo dispuesto por la regla Octava, del Acuerdo por el que se establecen las Reglas para la Determinación y Acreditación del Grado de Contenido Nacional, tratándose de procedimientos de contratación de carácter nacional, publicado en el DOF de fecha 3 de marzo de 2000.	6 inciso F		
En tratándose de personas físicas y, para efectos de dar cumplimiento al			



2024

Felipe Carrillo  
PUERTO

Revisado y aprobado por:  
Departamento de Abastecimiento  
C. P. 02990





GOBIERNO DE  
**MÉXICO**



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
UMAE Hospital de Gineco Obstetricia No.3  
"Dr. Victor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez"  
Centro Médico Nacional "La Raza", Ciudad de México  
Departamento de Abastecimiento

**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

DOCUMENTO SOLICITADO	PUNTO EN EL QUE SE SOLICITA	PRESENTADO	
		SI	NO
precitado Acuerdo, el licitante deberá presentar copia simple del acta de nacimiento correspondiente o, en su caso, de la carta de naturalización respectiva expedida por la autoridad competente, y la documentación con la que demuestre tener su domicilio legal en el territorio nacional.			
Acuse de recibido de la UMAE de los Manuales técnicos de servicio necesarios para la realización de los servicios por marca y modelo de los equipos que se licitan necesarios para corroborar las especificaciones, características y calidad del servicio.	6 inciso G		
Constancia de visita a la unidad anexo 10 (diez)	6 inciso H		
Anexo Número 5 (cinco), el cual forma parte de las presentes bases, en el que se enumeran los documentos requeridos para participar, mismo que servirá de constancia de recepción de las proposiciones, asentándose dicha recepción en el acta respectiva, la no presentación de este documento no será motivo de descalificación.	6 inciso I		
Escrito Bajo Protesta de Decir Verdad _____ en carácter de Representante legal de la empresa _____ manifiesto bajo protesta de decir verdad que de conformidad con la fracción IX del artículo 49 de la Ley General de Responsabilidades Administrativas no desempeño empleo, cargo o comisión en el servicio público o, en su caso, que, a pesar de desempeñarlo, con la formalización del contrato correspondiente no se actualiza un Conflicto de Interés. Al estar contratados como persona moral manifestamos que ninguno de nuestros socios o accionistas se encuentra en los supuestos señalados de la de la presente fracción IX del artículo 49 de la Ley General de Responsabilidades Administrativas.	6 inciso J		
Anexar relación de refacciones no contempladas en el requerimiento menores a \$25,000.00 que se deberá considerar para cada equipo que conforme la partida sin costo para el Instituto, excepto instrumental.	6 inciso K		
Carta bajo protesta de decir verdad en la que se indique a los responsables que estarán asignados para la prestación del Servicio requerido por el Instituto, personal técnico-administrativo y de servicios (plantilla) que será el encargado de la dirección, supervisión, administración y ejecución de los servicios, los técnicos mismos que deberán contar con una antigüedad mínima de 12 meses en la empresa, lo cual deberá anexar copia de los seis últimos bimestres los recibos o comprobantes de pago de cuotas obrero patronales, vigentes anteriores a la presente licitación, acompañado de SUA vigente en el que aparezcan los trabajadores que relacionan y relación de los trabajadores con que pretende otorgar el servicio.	6 inciso L		
Carta bajo protesta de decir verdad en la que se indique a los responsables que estarán asignados para la prestación del Servicio requerido por el Instituto, personal técnico-administrativo y de servicios (plantilla) que será el encargado de la dirección, supervisión, administración y ejecución de los servicios, para lo cual deberá entregar copia simple donde se establezca la competencia o habilidad en el trabajo de acuerdo a sus conocimientos académicos, profesionales (cedula profesional), constancia de cursos avalados por el fabricante de la marca y la certificación por el fabricante del personal calificado y/o dominio de herramientas relacionadas con el servicio.	6 inciso M		
Carta bajo protesta de decir verdad donde se indique que los responsables que estarán asignados para la prestación del Servicio requerido por el Instituto, personal técnico-administrativo y de servicios (plantilla) que será el encargado de la dirección, supervisión, administración y ejecución de los servicios está capacitado para dar resolución o tratamiento a problemáticas del servicio que se trate. Proporcionando lo siguiente:	6 inciso N		



2024

Felipe Carrillo  
PUERTO

SECRETARÍA DE ECONOMÍA  
SUBSECRETARÍA DE FISCALÍA  
DIRECCIÓN GENERAL DE IMPOSTOS





GOBIERNO DE  
**MÉXICO**



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
UMAE Hospital de Gineco Obstetricia No.3  
"Dr. Victor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez"  
Centro Médico Nacional "La Raza", Ciudad de México  
Departamento de Abastecimiento

**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

DOCUMENTO SOLICITADO	PUNTO EN EL QUE SE SOLICITA	PRESENTADO	
		SI	NO
Profesional que vincule su profesión con el uso de dicha herramienta.	6 inciso N		
Herramienta, equipo de calibración y medición (costos-horarios, y depreciación), puestos en el sitio de los servicios, considerando el costo y rendimientos como nuevos. Formato Libre.	6 inciso N		
Última declaración fiscal anual (2022) y la última declaración fiscal provisional del impuesto sobre la renta (2023), presentadas ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. La convocante podrá solicitar la original para cotejo a la firma de contrato, en caso de ser adjudicado el licitante.	6 inciso O		
Estados financieros dictaminados o no, de los dos años anteriores y el correspondiente al ejercicio actual, cuya fecha de elaboración debe estar comprendida dentro de los 60 días naturales previos al acto de presentación y apertura de proposiciones, los no dictaminados deberán estar firmados por contador público independiente anexando copia de su cédula profesional.	6 inciso P		
Escrito bajo protesta decir verdad en cual deberá describir la infraestructura con la que cuenta para proporcionar el servicio. (Talleres, equipo de soporte, herramienta, vehículos, instalaciones, laboratorios del servicio que se está licitando) Anexar copia simple de facturas y/o documentos que acrediten lo descrito en la infraestructura, Relación de equipos de Soporte o Apoyo (debiendo ser estos de características tecnológicas similares a los Licitados), debiendo anexar copia de la factura si son de su propiedad, si son arrendados copia simple del contrato. (Excepto la partida de instrumental con relación a equipos de soporte).	6 inciso Q		
Carta bajo protesta de decir verdad y Relacionar los contratos incluyendo sus anexos, como máximo de 5 años anteriores a la publicación de la convocatoria, así como mínimo 2 contratos y máximo 10 contratos que tengan celebrados con la administración pública, de trabajos realizados por marca y modelo de los equipos licitados, indicando nombre del funcionario y número telefónico para comprobar dicha información	6 inciso R		
Carta bajo protesta de decir verdad, relacionar contratos o documentación que acredite al personal con experiencia en asuntos relacionados con los servicios de la misma naturaleza, de acuerdo a sus conocimientos académicos, profesionales (cédula profesional) o constancia de cursos y la certificación por el fabricante del personal calificado y/o dominio de herramientas relacionadas con el servicio. Estos deberán estar vinculados a los mantenimientos preventivos y correctivos del equipo médico ofertado. Como máximo de 5 años anteriores a la publicación de la convocatoria, así como mínimo 2 contratos y máximo 10 contratos o documentos (Anexar copia simple de los contratos mencionados y sus anexos o documentación que acredite fehacientemente a fin de que se observe la especialidad.)	6 inciso S		
Catálogo de conceptos, unidades de medición y cantidad de servicios para expresión de precios unitarios propuestos. Este documento deberá ser invariablemente el que proporcione el IMSS a través de la Unidad convocante y se formulará procediendo de acuerdo a lo siguiente: Se llenará a máquina, y/o de ser manuscrita se sugiere usar tinta negra, escribiendo con letra fácilmente legible, sin correcciones, raspaduras ni enmendaduras.	6 inciso T		
Relación y datos básicos de los salarios de las diferentes categorías a utilizarse en la mano de obra, (formato FT-04) considerando para los efectos el factor de conversión de salario base a salario real obtenido en el análisis detallado. Podrá presentarse en papel membretado del licitante y/o en impresión de computadora siempre y cuando contengan todos los datos solicitados en el formato institucional.	6 inciso U		
El licitante deberá anexar el Plan de Trabajo donde se indique las actividades a ejecutar durante la vigencia del contrato para proporcionar	6 inciso V		



2024

Felipe Carrillo  
PUERTO

SECRETARÍA DEL ABASTECIMIENTO  
MANTENIMIENTO Y SERVICIOS  
DEL HAYO





GOBIERNO DE  
**MÉXICO**



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
UMAE Hospital de Gineco Obstetricia No.3  
"Dr. Victor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez"  
Centro Médico Nacional "La Raza", Ciudad de México  
Departamento de Abastecimiento

**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

DOCUMENTO SOLICITADO	PUNTO EN EL QUE SE SOLICITA	PRESENTADO	
		SI	NO
el servicio requerido.			
Programa calendarizado de utilización de las herramientas, equipo de calibración y medición que se empleará en estos servicios y/o servicios. (Formato FT 02.) Podrá presentarse en papel membretado del licitante y/o en impresión de computadora siempre y cuando contengan todos los datos solicitados en el formato institucional.	6 inciso W		
Programa calendarizado de la utilización del personal técnico administrativo y de servicios encargado de la dirección, supervisión, administración y ejecución de los servicios, en la forma y términos solicitados (Formato FT-03).	6 inciso X		
Programa general y programa por partida calendarizado de la ejecución de los servicios, indicando claramente la fecha de inicio y término y periodo (programa de barras). (Formatos FT-05 y FT06) podrá presentarse en papel membretado del licitante y/o en impresión de computadora siempre y cuando contengan todos los datos solicitados en el formato institucional.	6 inciso Y		
Programa cuantificado y calendarizado de la mano de obra expresadas en jornadas e identificando categorías (Formato FT07)	6 inciso Z		
Carta bajo protesta proporcionar al Instituto una matriz con los niveles de escalamiento, tanto para la atención y solución de incidentes, indicando nombres y cargos de los responsables, teléfonos, e-mail y celulares.	6 inciso AA		
Carta bajo protesta de decir verdad y Relacionar los contratos como máximo de 5 años anteriores a la publicación de la convocatoria, así como mínimo 2 contratos y máximo 10 contratos que tengan celebrados tanto con la administración pública, anexar de cada contrato presentado liberación de la fianza por la afianzadora o carta del administrador del contrato que cumplió las condiciones contractuales, de trabajos realizados por marca y modelo de los equipos licitados, indicando nombre del funcionario (administrador de contrato) y número telefónico para comprobar dicha información. (Anexar copia simple de los contratos mencionados y liberación de la fianza por la afianzadora o carta del administrador del contrato que cumplió las condiciones contractuales).	6 inciso BB		
En su caso, escrito del licitante en el que manifieste ser persona física o moral, que cubre las condiciones previstas en el Artículo 14 de la Ley, conforme al Anexo Número 11 (once) de las presentes bases; o Aviso de alta al régimen obligatorio del Instituto, correspondiente al cinco por ciento cuando menos de la totalidad de la planta de empleados, cuya antigüedad no sea inferior a seis meses, conforme a lo previsto en el Artículo 14 de la Ley, Aviso de alta al régimen obligatorio del Instituto, correspondiente al cinco por ciento cuando menos de la totalidad de la planta de empleados, cuya antigüedad no sea inferior a seis meses, conforme a lo previsto en el Artículo 14 de la Ley.	6 inciso CC		
Copia simple por ambos lados de su identificación oficial vigente con fotografía, (cartilla del servicio militar nacional, pasaporte, credencial para votar con fotografía o cédula profesional), tratándose de personas físicas; y, en el caso de personas morales, de la persona que firme la proposición.	6 inciso DD		
Documentos indicados en el numeral 2.1 de la presente convocatoria	6 inciso EE		
Documentos indicados en el numeral 2.2 de la presente convocatoria	6 inciso FF		

**DOCUMENTACIÓN CORRESPONDIENTE A LA PROPOSICIÓN ECONÓMICA**

DOCUMENTO SOLICITADO	PUNTO EN QUE SE SOLICITA	PRESENTADO	
		SI	NO
Carta bajo protesta decir verdad que la proposición en papel membretado y/ sellado y firmado por el representante legal indicando el monto total de su propuesta y el tiempo de ejecución.	6.1.1		
Catálogo de conceptos, unidades de medición y cantidad de servicios para	6.1.2		





GOBIERNO DE  
**MÉXICO**



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
UMAE Hospital de Gineco Obstetricia No.3  
"Dr. Victor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez"  
Centro Médico Nacional "La Raza", Ciudad de México  
Departamento de Abastecimiento

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL  
NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

DOCUMENTO SOLICITADO	PUNTO EN QUE SE SOLICITA	PRESENTADO SI	PRESENTADO NO
expresión de precios unitarios propuestos. Este documento deberá ser invariablemente el que proporcione el IMSS a través del sistema Compranet.			
Análisis de precios unitarios relativo a cada concepto incluyendo los datos de acuerdo a lo especificado en el Formato FE-01, que sirve de base al proponente para elaborar el análisis de los conceptos mencionados, (no se tomarán como análisis de precios unitarios las cotizaciones, presupuestos o subcontratos), llenado a máquina o computadora y de ser manuscrita, se usará tinta negra, escribiendo con letra legible, sin correcciones, raspaduras ni enmendaduras, no deberá incluir el I.V.A. que les transfieren los licitantes de refacciones y materiales y servicios que se requieren para la ejecución de estos servicios. (Art. 45, Fracción VI de la Ley), que invariablemente deberán ser firmados por el representante legal, o persona facultada para este efecto. En el caso de omitirse en el análisis algún elemento que de acuerdo a las especificaciones antes mencionadas debe intervenir, su propuesta se desechará. Se propondrán precios unitarios únicamente para las Unidades, anotadas en el catálogo de conceptos.	6.1.3		
Análisis detallado de los costos indirectos, financiamiento y utilidad. (Formato FE-02). Así como estudio de utilidad considerando los rubros de SAR, Infonavit. Los cargos indirectos se expresarán como un porcentaje del costo directo de cada concepto de servicio. Dicho concepto se calculará sumando los importes de los gastos generales que resulten aplicables y dividiendo esa suma entre el costo total directo de los servicios, la utilidad quedará representada por un porcentaje sobre la suma de los costos directos, indirectos y financiamiento.	6.1.4		

**Pregunta 4**

**NUMERAL 6.1**

DICE: AJUSTÁNDOSE PARA ELLO A LOS ANEXOS 15 AL 25 SEGÚN CORRESPONDA A LA PARTIDA OFERTADA. SE ENTIENDE QUE NOS DEBEMOS AJUSTAR A LOS ANEXO DEL 15 AL 26 ES CORRECTO? ADEMÁS DE QUE LAS PARTIDA DEL ANEXO 26 CORRESPONDE A LA PARTIDA XII Y NO XI.

**Respuesta: SI, SE DEBERAN AJUSTARSE A LOS ANEXOS 15 AL 26, OCUPANDO PARA ELLO EL CATALOGO DE CONCEPTOS ES EL REQUERIMIENTO DE CADA PARTIDA QUE SE SUBIO A COMPRANET EN LOS AVISOS CON EL NOMBRE CATALOGO DE CONCEPTOS CORREGIDO Y ACTUALIZADO PARA CADA PARTIDA.**

**Pregunta 5**

**INCISO K**

DICE: ANEXAR RELACIÓN DE REFACCIONES NO CONTEMPLADAS EN EL CONTRATO MAYOR A \$25,000.00 QUE SE DEBERÁ CONSIDERAR PARA CADA EQUIPO QUE CONFORME LA PARTIDA SIN COSTO PARA EL INSTITUTO, EXCEPTO INSTRUMENTAL.

PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR SI LAS REFACCIONES ENLISTADAS EN ES TE PUNTO NO IMPCATARAN DENTRO DE NUESTRA PROPUESTA ECONOMICA.

LO ANTERIOR YA QUE EL TEXTO "SIN COSTO PARA EL INSTITUTO" NO ESTA BIEN DEFINIDO.

**Respuesta: REMITIRSE A LAS PRECISIONES A LA CONVOCATORIA.**

**Pregunta 6**

**9.1 EVALUACION DE PROPUESTAS TECNICAS**

ESPECIALIDAD: SERA SUFICIENTE CON ACREDITAR TENER UN MÁXIMO DE 10 CONTRATOS CON LAS CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS O SIMILARES ESTABLECIDAS EN LA CONVOCATORIA CON LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO.

**Respuesta: DEBERA CUMPLIR PUNTALMENTE CON LO SEÑALADO EN EL INCISO S DEL NUMERAL 6**





GOBIERNO DE  
**MÉXICO**



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
UMAE Hospital de Gineco Obstetricia No.3  
"Dr. Victor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez"  
Centro Médico Nacional "La Raza", Ciudad de México  
Departamento de Abastecimiento

**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

**Pregunta 7**

REQUERIMIENTO TODAS LAS PARTIDAS

PUEDE LA CONVOCANTE ACLARAR CUAL SERÁ LA FECHA CORRECTA PARA LA REALIZACIÓN DE LOS PRIMEROS SERVICIOS PREVENTIVOS, LO ANTERIOR YA QUE SE TIENE COMO PROGRAMADO DEL 16 AL 26 DE FEBRERO DE 2024 SIN EMBARGO LA FECHA DE FALLO PROGRAMADA SEGÚN CALENDARIO DE EVENTOS SERÁ EL DÍA 19 DE FEBRERO DE 2024

**Respuesta: LA FECHA CORRECTA PARA LA REALIZACION DE LOS MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS SERA UN DIA DESPUES DEL FALLO Y CON 10 DIAS NATURALES PARA SU EJECUCION Y TODOS LOS MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS QUE SURJAN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024, EXCEPTO LA PARTIDA VIII INSTRUMENTAL QUIRURGICO**

**Pregunta 8**

NUMERAL 6 INCISO T

DICE: CATÁLOGO DE CONCEPTOS, UNIDADES DE MEDICIÓN Y CANTIDAD DE SERVICIOS PARA EXPRESIÓN DE PRECIOS UNITARIOS PROPUESTOS. ESTE DOCUMENTO DEBERÁ SER INVARIABLEMENTE EL QUE PROPORCIONE EL IMSS A TRAVÉS DE LA UNIDAD CONVOCANTE...

PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR CUAL ES EL FORMATO QUE SE DEBERA REQUISITAR EN ES PUNTO PARA DAR CUMPLIMIENTO CON LOS SOLICITADO

**Respuesta: EL CATALOGO DE CONCEPTOS ES EL REQUERIMIENTO DE CADA PARTIDA QUE SE SUBIO A COMPRANET EN LOS AVISOS CON EL NOMBRE CATALOGO DE CONCEPTOS CORREGIDO Y ACTUALIZADO PARA CADA PARTIDA**

**Pregunta 9**

NUMERAL 6.1.2

DICE: CATÁLOGO DE CONCEPTOS, UNIDADES DE MEDICIÓN Y CANTIDAD DE SERVICIOS PARA EXPRESIÓN DE PRECIOS UNITARIOS PROPUESTOS. ESTE DOCUMENTO DEBERÁ SER INVARIABLEMENTE EL QUE PROPORCIONE EL IMSS A TRAVÉS DEL SISTEMA COMPRANET.

PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR CUAL ES EL CATALOGO QUE SE DEBERA REQUISITAR PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO.

**Respuesta: EL CATALOGO ES QUE SE SUBIO A COMPRANET EN LOS AVISOS CON EL NOMBRE CATALOGO DE CONCEPTOS CORREGIDO Y ACTUIZADO PARA CADA PARTIDA , ESTE CATALOGO ES EL QUE SE OCUPARA PARA REQUISITAR EN EL PUNTO 6.1.1.**

**Pregunta 10**

PARTIDA XI

DICE: CALIBRACION DE NIBP CON SIMULADOR DIGITAL Y SUMINISTRO DE BRAZALETE Y LINEA DE PANI EN CADA UNA DE LAS VISITAS Y SUMINISTRO DE LINE DE PANI DEL EQUIPO AL BRAZALETE EN LA 1RA VISITA

PUEDE LA CONVOCNATE ACLARAR SI EL BRAZAL DE PANI Y MANGUERA (LINEA DE PANI) DEBERA SER CAMBIAADA EN CADA UNO DE LOS SERVIICO O SOLO EN LA PRIMER VISITA.

**Respuesta: SI, DEBERÁ SER CAMBIADO EN EL PRIMER MANTENIMIENTO PREVENTIVO.**

**Pregunta 11**

PARTIDA XI

PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR PARA EL CASO DE LAS REFACCIONES SOLICITADAS DENTRO DE LA RUTINA DE MANTENIMEINTO CUANDO Y CUNATAS DEBERAN SUMINSTRARSE PARA CADA UNO DE LOS EQUIPOS.

**Respuesta: LAS REFACCIONES QUE SEAN NECESARIAS PARA QUE SE GARANTICE SU OPTIMO FUNCIONAMIENTO, SEGÚN EL MANUAL DEL FABRICANTE.**





GOBIERNO DE  
**MÉXICO**



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
UMAE Hospital de Gineco Obstetricia No.3  
"Dr. Victor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez"  
Centro Médico Nacional "La Raza", Ciudad de México  
Departamento de Abastecimiento

**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

**Pregunta 12**

PARTIDA XI

PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR CUALES SON LAS MARCAS Y MODELOS DE LOS MONITORES CORESPONDIENTES A CADA UNA DE LAS CENTRALES DE MONITOREO A COTIZAR.

**Respuesta:** PARA LA FILA 13 DEL REQUERIMIENTO DE LA PARTIDA XI PARA LA CENTRAL DE MONITOREO DE 6 MONITORES NEONATALES NUMERO DE SERIE CZC0366ZQW INVENTARIO 201180002263, EL MODELO DE LOS MONITORES ES : MARCA GE MODELO D FPD15 00

PARA LA FILA 10 DEL REQUERIMIENTO DE LA PARTIDA XI PARA LA CENTRAL DE MONITOREO DE 12 MONITORES NEONATALES NUMERO DE SERIE FRB33008FZ INVENTARIO 201180002262 EL MODELO DE LOS MONITORES ES : MARCA GE MODELO D FPD15 00

PARA LA FILA 8 DEL REQUERIMIENTO DE LA PARTIDA XI PARA LA CENTRAL DE MONITOREO DE 5 MONITORES NEONATALES NUMERO DE SERIE VCDTS 21773 INVENTARIO 200490031289 LOS MONITORES SON MARCA DATHEX OHMEDA MODELO F-CU8-09

PARA LA FILA 9 DEL REQUERIMIENTO DE LA PARTIDA XI PARA CENTRAL DE MONITOREO DE 6 MONITORES NEONATALES LA CONVOCANTE REALIZA LA SIGUIENTE PRECISION DICE EN EL NUMERO DE INVENTARIO 201180002263 DEBE DECIR 201400002572, PARA ESTA CENTRAL DE MONITOREO LOS MONITORES SON MARCA GE MODELO B650-01

**Pregunta 13**

PARTIDA XI

PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR SI LOS MONITORES SERAN COTIZADAS DE MANERA INDEPENDIENTE A LAS CENTRALES DE MONITORES Y SI EN SU CASO SE DEBE DE CONTEMPLAR EN EL PRECIO UNITARIO DE CADA CENTRAL DE MONITOREO EL SERVICIO A LOS N MONITORES QUE LO COMPONEN EJEMPLO: RENLGO 13 CENTRAL DE MONITOREO DE 6 MONITORES NEONATALES.

**Respuesta:** EL LICITANTE DEBERA COTIZAR EL MANTENIMIENTO A LA CENTRAL DE MONITOREO COLOCANDO EL PRECIO UNITARIO CORRESPONDIENTE, ADEMAS EL LICITANTE DEBERA COTIZAR CADA UNO DE LOS MONITORES QUE SE ENCUENTRAN EN LAS FILAS SIGUIENTES A CADA CENTRAL COLOCANDO TAMBIEN SU PRECIO UNITARIO Y CON EL MISMO NUMERO DE MANTENIMEINTOS DE LA CENTRAL

**PREGUNTAS EFECTUADAS POR AMC BIOMEDICAL, S.A. DE C.V.:**

**Pregunta 1**

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE EL NÚMERO CORRECTO QUE CON EL CUAL SERA IDENTIFICADO ESTE PROCESO, YA QUE EN EL SISTEMA COMPRANET ESTA EL LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024, PERO EN LAS BASES CORRESPONDIENTES EL LA-051GYN052-E5-2024.

**Respuesta:** EL NUMERO CORRECTO QUE CON EL CUAL ES IDENTIFICADO ESTE PROCESO EN EL SISTEMA COMPRANET ES EL LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024.

**Pregunta 2**

ANEXO TECNICO

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI EN LAS PARTIDAS 47,48 Y 49 SE REQUEIRE OFERTAR RESUCITADOR AMBU TIPO REUSABLE O EN SU DEFECTO DESECHABLE

**Respuesta:** SU PREGUNTA NO VERSA SOBRE EL CONTENIDO DE LA CONVOCATORIA

**Pregunta 3**

3.4.2 DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA.

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI PARA ESTE PROCESO SERA NECESARIO INTEGRAR EN NUESTRA PROPUESTA OPINION DE CUMPLIMIENTO EN MATERIA DE





GOBIERNO DE  
**MÉXICO**



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
UMAE Hospital de Gineco Obstetricia No.3  
"Dr. Victor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez"  
Centro Médico Nacional "La Raza", Ciudad de México  
Departamento de Abastecimiento

**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

SEGURIDAD SOCIAL IMSS

**Respuesta: NO ES NECESARIO PRESENTARLO EN SU PROPUESTA, NO OBSTANTE, LA CONVOCANTE LO SOLICITARA AL LICITANTE ADJUDICADO Y DEBERA ESTAR POSITIVO PARA LA FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO**

**Pregunta 4**

ANEXO 1 INCISO E)

DICE: TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA NECESIDAD QUE EL IMSS TIENE PARA REALIZAR ESTOS SERVICIOS Y/O SERVICIOS, EL LICITANTE DEBERÁ PROPONER EL PROGRAMA DE EJECUCIÓN DE ESTOS SERVICIOS PARA INICIARLOS EN EL DÍA 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024, EN CONDICIONES NORMALES DE TRABAJO.

SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PROPORCIONE LA FECHA DE INICIO DE LA EJECUCION DE LOS SERVICIOS, DEBIDO A QUE EL FALLO DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO SE LLEVARA ACABO EL 19 DE FEBRERO DE 2024

**Respuesta: LA FECHA CORRECTA PARA EL INICIO DE LOS SERVICIOS SERA UN DIA DESPUES DEL FALLO Y HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024 Y ATENDIENDO LO SEÑALADO EN CADA REQUERIMIENTO**

**Pregunta 5**

REQUERIMIENTO PARTIDA I EQUIPOS DE VENTILACION INCISO A)

DICE: ..... LA FECHA PARA LA REALIZACIÓN DEL PRIMER SERVICIO SERÁ DEL 16 AL 26 DE FEBRERO, DEL 3 AL 14 DE JUNIO Y DEL 7 AL 18 DE OCTUBRE DEL EJERCICIO 2024. ....

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA, NOS INDIQUE EL PERIODO CORRECTO DE EJECUCION DEL PRIMER MANTENIMIENTO DE LOS EQUIPOS, DEBIDO A QUE EL FALLO SE LLEVARA ACABO EL DIA 19 DE FEBRERO DE 2024.

**Respuesta: LA FECHA CORRECTA PARA LA REALIZACION DEL PRIMER MANTENIMIENTO PREVENTIVO SERA UN DIA DESPUES DEL FALLO Y CON 10 DIAS NATURALES PARA SU EJECUCION, DEL 3 AL 14 DE JUNIO Y DEL 7 AL 18 DE OCTUBRE DEL EJERCICIO 2024.**

**Pregunta 6**

REQUERIMIENTO PARTIDA I EQUIPOS DE VENTILACION

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, NOS PROPORCIONE LA RUTINA DEL VENTILADOR ACUTRONIC FABIAN, YA QUE ESTE NO SE ENCUENTRA DESCRITO EN EL REQUERIMIENTO DE LAS RUTINAS.

**Respuesta: LA RUTINA DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO SERÁ DE ACUERDO CON LO SEÑALADO EN EL MANUAL DEL FABRICANTE, MISMOS QUE DEBERÁN SER ENTREGADOS DEBIDAMENTE REFERENCIADOS DE MANERA FÍSICA, EL NO CUMPLIR CON ESTE PUNTO SERÁ MOTIVO DE DESECHAMIENTO. CONFORME AL NUMERAL 6 INCISO G.**

**Pregunta 7**

REQUERIMIENTO PARTIDA XII EQUIPOS DE ANESTESIA

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, NOS PROPORCIONE LA RUTINA DE LAS MAQUINAS DE ANESTESIA CORRECTAS, YA QUE LAS QUE SE ENCUENTRAN DESCRITAS, CORRESPONDEN A LA RUTINA DE VENTILADORES

**Respuesta: LA RUTINA DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO SERÁ DE ACUERDO CON LO SEÑALADO EN EL MANUAL DEL FABRICANTE, MISMOS QUE DEBERÁN SER ENTREGADOS DEBIDAMENTE REFERENCIADOS DE MANERA FÍSICA, EL NO CUMPLIR CON ESTE PUNTO SERÁ MOTIVO DE DESECHAMIENTO. CONFORME AL NUMERAL 6 INCISO G.**

**Pregunta 8**

LEGAL - ADMINISTRATIVA





GOBIERNO DE  
**MÉXICO**



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
UMAE Hospital de Gineco Obstetricia No.3  
"Dr. Victor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez"  
Centro Médico Nacional "La Raza", Ciudad de México  
Departamento de Abastecimiento

**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE A QUIEN DEBEN DE IR DIRIGIDOS LOS DOCUMENTOS QUE SE INTEGRAN EN LAS PROPUESTAS, FAVOR DE ACLARARNOS

**Respuesta: "LIC. ERICK MARTINEZ PASTEN  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTO"**

**Pregunta 9**

ANEXO 15 FORMATO DE COTIZACION

EL REQUERIMIENTO DE LA PARTIDA 3 NO CORRESPONDEN A LAS FECHAS DEL ANEXO 17, FAVOR DE ACLARARNOS LAS FECHAS CORRECTAS.

**Respuesta: PARA EQUIPOS CON 3 MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS LA FECHA CORRECTA PARA LA REALIZACIÓN DEL PRIMER MANTENIMIENTO PREVENTIVO SERA UN DIA DESPUES DEL FALLO Y CON 10 DIAS NATURALES PARA SU EJECUCION, PARA EL SEGUNDO MANTENIMIENTO del 3 al 14 DE JUNIO Y PARA EL TERCER MANTENIMIENTO DEL 7 al 18 DE OCTUBRE DEL 2024 Y TODOS LOS MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS QUE SURJAN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024.**

**Y PARA EQUIPOS CON 1 MANTENIMIENTO PREVENTIVO LA FECHA CORRECTA PARA LA REALIZACIÓN DEL MANTENIMIENTO PREVENTIVO SERÁ 1 DIA DESPUES DEL FALLO Y CON 10 DIAS NATURALES PARA SU EJECUCION Y TODOS LOS MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS QUE SURJAN HASTA EL 30 DE ABRIL DEL 2024**

**Pregunta 10**

REQUERIMIENTO PARTIDA XII EQUIPOS DE ANESTESIA INCISO A)

DICE: ..... LA FECHA PARA LA REALIZACIÓN DEL PRIMER SERVICIO SERÁ DEL 16 AL 26 DE FEBRERO, DEL 3 AL 14 DE JUNIO Y DEL 7 AL 18 DE OCTUBRE DEL EJERCICIO 2024. ....

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA, NOS INDIQUE EL PERIODO DE EJECUCION DEL PRIMER MANTENIMIENTO DE LOS EQUIPOS, DEBIDO A QUE EL FALLO SE LLEVARA ACABO EL DIA 19 DE FEBRERO DE 2024.

**Respuesta: LA FECHA CORRECTA PARA LA REALIZACIÓN DEL PRIMER MANTENIMIENTO PREVENTIVO SERA UN DIA DESPUES DEL FALLO Y CON 10 DIAS NATURALES PARA SU EJECUCION Y TODOS LOS MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS QUE SURJAN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024**

**Pregunta 11**

ANEXO 15 FORMATO DE COTIZACION

EL REQUERIMIENTO DE LA PARTIDA 1 NO CORRESPONDEN A LAS FECHAS DEL ANEXO 15, FAVOR DE ACLARARNOS LAS FECHAS CORRECTAS.

**Respuesta: PARA EQUIPOS CON 3 MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS LA FECHA CORRECTA PARA LA REALIZACIÓN DEL PRIMER MANTENIMIENTO PREVENTIVO SERA UN DIA DESPUES DEL FALLO Y CON 10 DIAS NATURALES PARA SU EJECUCION Y TODOS LOS MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS QUE SURJAN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024, Y PARA EQUIPOS CON 1 MANTENIMIENTO PREVENTIVO LA FECHA CORRECTA PARA LA REALIZACIÓN DEL MANTENIMIENTO PREVENTIVO SERÁ 1 DIA DESPUES DEL FALLO Y CON 10 DIAS NATURALES PARA SU EJECUCION Y TODOS LOS MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS QUE SURJAN HASTA EL 30 DE ABRIL DEL 2024**

**Pregunta 12**

REQUERIMIENTO PARTIDA I, III Y XII

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, PODER PROGRAMAR EL PRIMER SERVICIO DE MANTENIMIENTO DEL 4 AL 15 DE MARZO DEL 2024, ESTO DEBIDO A QUE SE TIENE PROGRAMADO DEL 16 AL 26 DE FEBRERO Y EL FALLO SE ESTA PROGRAMANDO PARA EL DÍA 19 DE FEBRERO. ESTO CON EL FIN DE CUMPLIR CON LOS TIEMPOS QUE PROPONE LA CONVOCANTE.

**Respuesta: NO, PARA EQUIPOS CON 3 MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS LA FECHA CORRECTA PARA LA REALIZACIÓN DEL PRIMER MANTENIMIENTO PREVENTIVO SERA UN DIA DESPUES DEL FALLO Y**





GOBIERNO DE  
**MÉXICO**



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL  
UMAE Hospital de Gineco Obstetricia No.3  
"Dr. Víctor Manuel Espinosa de los Reyes Sánchez"  
Centro Médico Nacional "La Raza", Ciudad de México  
Departamento de Abastecimiento

**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**

**MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO**

CON 10 DIAS NATURALES PARA SU EJECUCION Y TODOS LOS MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS QUE SURJAN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024, Y PARA EQUIPOS CON 1 MANTENIMIENTO PREVENTIVO LA FECHA CORRECTA PARA LA REALIZACIÓN DEL MANTENIMIENTO PREVENTIVO SERÁ 1 DIA DESPUES DEL FALLO Y CON 10 DIAS NATURALES PARA SU EJECUCION Y TODOS LOS MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS QUE SURJAN HASTA EL 30 DE ABRIL DEL 2024

**Pregunta 13**

REQUEIMIENTO: COSTO DE REFACCIONES (PARTIDAS I, III Y XII)

SOLICITAMOS NOS ACLARE SI DEBEREMOS DE PRESENTAR LISTA DE LAS REFACCIONES MAYORES O MENORES A \$25,000. FAVOR DE ACLARAR.

**Respuesta: REMITIRSE A LAS PRECISIONES A LA CONVOCATORIA.**

Con fundamento en el artículo 33 bis de la LAASSP y 46 del RLAASSP la convocante informa a los licitantes que se proporciona de plazo el **09 de Febrero de 2024 a las 12:00 horas**, para que los licitantes formulen preguntas que consideren necesarias en relación a las precisiones remitidas por la misma, estas deberán realizarse a través de CompraNet 2023. Una vez recibidas las preguntas, se informará el plazo máximo en el que se enviara las contestaciones correspondientes.

Las Auditoras del Órgano Interno de Control, manifiestan lo siguiente: con fundamento en el artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, que dispone que la Secretaría de la Función Pública, podrá verificar en cualquier tiempo, que las adquisiciones, arrendamientos y servicios se realicen conforme a lo establecido en la Ley de la materia y demás disposiciones aplicables, en correlación con el artículo 83, quinto cuarto del Reglamento Interior del Instituto Mexicano del Seguro Social.

Por lo anterior, con fundamento en los artículos 33 y 33 bis de la Ley; 46, fracciones IV y V, de su reglamento, se solicita a los representantes del área contratante, área requirente y/o técnica, en el ámbito de sus facultades a dar respuesta de forma clara y precisa a las dudas y planteamientos de los licitantes relacionados con los aspectos contenidos en la convocatoria y sus anexos.

Finalmente, se sugiere considerar todas y cada de las solicitudes de aclaración por parte de los participantes, para que se tomen las previsiones correspondientes en cuanto a las posibles modificaciones susceptibles de realizarse a la Convocatoria del procedimiento de contratación y sus anexos, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 33, de la LAASSP y conforme al tramo de responsabilidad de cada una de las áreas contratante, requirente y/o técnica. Siendo todo lo que desea manifestar.

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en la **Oficina de Adquisiciones del Departamento de Abastecimiento** del Hospital de Gineco Obstetricia No.3 del Centro Médico Nacional "La Raza", ubicada en: Calzada Vallejo Sin Número esquina Antonio Valeriano, Colonia La Raza, C.P. 02990, Alcaldía de Azcapotzalco, Ciudad de México, en donde se fijará copia de la caratula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal.

La información también estará disponible en la dirección electrónica: <https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx>

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las **10:45 horas**, del día **08**, del mes de **Febrero** del año **2024**.

Esta Acta consta de **16** hojas, y **21** hojas de Solicitudes de Aclaración a la Convocante y Cartas de Interés en Participar enviadas por los licitantes, firmando para los efectos legales y de conformidad con los asistentes a este




**ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NUMERO LA-50-GYR-050GYR050-N-10-2024**



## MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPO MEDICO

evento.

**POR EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL**

NOMBRE	AREA	FIRMA
Lic. Erick Martinez Pasten	Departamento de Abastecimiento	
Ing. Josué Sandoval Velázquez	Departamento de Conservación y Servicios Generales	

**POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL**

NOMBRE	AREA	FIRMA
Lic. Mariel Paez Contreras	OIC	
Lic. Raquel Cabrera Carrillo	OIC	

**FIN DEL ACTA**